[1497 09 22]

A dì 22 ditto, da matina, per letere di Zenoa di Domenego Trivixam cavalier nominato di sopra, se intese el suo collega Antonio Boldù stava malissimo, *imo* più che *laborabat in extremis*. La lingua li era ingrossata, haveva perso la memoria etc. *Adeo*, pocha speranza era di la sua vita. La qual nova fo molto cattiva, et per soi fioli, et *etiam* la terra dimostrò averne cordoglio, per la conditione et ingegno con summa eloquentia che esso patricio havea. Et a dì 23 da sera, hessendo reduto il consejo di pregadi, vene letere da Zenoa de 19, chome in quel zorno, a hore una di note, el predicto Antonio Boldù orator nostro era morto. *Unde*, parse a li padri di colegio, el principe, consejeri et savi tuti uniti, atento la inopia di la sua famiglia rimasa, et havea 8 figlioli, 6 maschii et 2 femine, acciò fusse premiato di soi servicii, non parendo di darli altra provisione, ma messeno parte di dar in comissione a Hiro-

nimo Donado doctor, andava la matina sequente orator al sumo pontifice, che 'l dovesse impetrar dal pontifice expectative per uno di figlioli dil preditto Antonio Boldù fino a la suma di ducati 500, et che per collegio fusse dato libertà a scriver quando li pareva zercha questa materia, senza haver briga di più meter la parte in pregadi per la sopra ditta summa. Et cussì fo preso di tutto el consejo. Have *solum* ballote 9 di no. El resto fo di la parte.

[1497 09 24]

A dì 24 settembre, da matina, si partì di questa terra Hironimo Donado doctor andava ambador al summo pontifice, come ho scripto di sopra, in loco di Nicolò Michiel doctor et cavalier. El qual era [783] savio a terra ferma, et *alias* stato a Roma orator a Innocentio VIII pontifice. Chome a Roma zonzerà, scriverò. Et la sua comissione fu poi facta et mandata, perhóché andò a Padoa et *demum* a Ferara, poi per la via di Romagna a Roma transferite per starvi orator existente.

In questi zorni, a dì 21, vene in questa terra per la via di Po madona Antonia che fo moglie dil signor Zuam Francesco di Gonzaga barba dil marchexe di Mantoa, et in questo anno a Luzera castello suo manchato di questa vita. Et vene vestita di negro, con velli negri, et una sua figliuola giovine chiamata Dorothea, et do figlioli, l'uno Federico e l'altro Lodovico, ch'è il mazor. Piero et Zuam Francesco, *etiam* soi figlioli piccoli, rimaseno a Luzera. Et vene con assà compagnia, tutta perhò in abiti di coroto, et arivoe in la caxa di Francesco Trivixam dal Lauto a San Stai. Questa vene per andar in reame, dove *etiam* col marito essendovi il re di Franza andoe, per dimandar parte dil stado paterno, perhóché fu figliola dil principe di Altemura et sorela di la raina presente moglie di questo re don Fedrico chiamata madona Isabela, la qual ancora, chome ho scripto, non è intrada in Napoli, ma se sta a Barleta in la Puja. Et questa madona Antonia andava da dicta sua sorela raina sperando esser carezata. Et *ut dicitur*, havia abuto lettere da sua majestà che da lei andasse. Et cussì, abuto letere di passo da la Signoria, per mar navigoe in Puja.

Da Fiorenza. Per letere di Antonio Vincivera secretario nostro a Bologna, se intese chome la peste procedeva ancora, et tra l'horo esser grande discordia. Che fra Hironimo ivi nel suo monasterio si stava. Non predichava; ma *in reliquis* haveva grande auctorità, e tuttavia se impazava nel stato, per esser la Signoria presente di la sua factione. Et che li figlioli de li 5 cittadini che furono decapitati per ribelli, havendo confiscato l'horo beni, se ne apelono, et fo disputata tal materia nel consiglio di 80 chiamato di rechiesti, et altri officii vi entrano, che sono in tutto al modo nostro il consejo di pregadi. Il qual consejo, fo deputato dapoi la expulsione di Piero de' Medici. Or disputa la materia preditta et dicte le ragione, *maxime* per li eredi fo di Lorenzo Tornaboni, i qualli havevano una donatione fatali per avanti, overo conditione fata per l'avo l'horo paterno et altre ragione etc. *tandem* fo vinto che non fosseno li beni confiscati. Et perché bisognava *etiam* l'opinione dil mazor consejo, fo poi in quello *iterum* disputata et persa questa deliberatione de li rechiesti, et il mazor consiglio volse [784] che i beni fosseno publichati nel comune come rebelli. Siché, a questo modo passa quelle cosse.

Item, come fiorentini fevano gran provisione di biave, et qual ho scripto, ebeno la trata

dal re di Franza di la Provenza. Et qual per lettere particular vidi, che li deputati a l'abondantia in Fiorenza, chome saria dir qui li provedadori a le biave, haveano remesso a Lion per lettere de cambio ducati 40 milia a questo effecto, per comprar formenti, et se intendeva pur di Franza dovea vegnir formenti a Ligorno etc.

Item, fiorentini haveano 400 homeni d'arme, li qual fevano star in hordine ivi propinqui a li alozamenti, zoè il conte Ranuzo di Marzano l'horo governador general, Vitelozo e Paulo Vitelli, Estor Bajom et Alexandro Bentivoy fiol dil magnifico Joanne da Bologna el qual havea 40 homeni d'arme, et in questi giorni tramava di aconzarzi con nostri, perhoché, dolendosi la Signoria che il padre et Hanibal suo fratello era nostri soldati, et che Alexandro fusse con inimici, risposeno bisognava havesse da qualche uno condotta; et se nostri, over il ducha di Milano el volesse tuor, lasserebbe fiorentini, et di qui si acorderia. *Quid erit scibus*. Fiorentini erano pur disposti d'aver Pisa, et toleravano il tutto per star constanti apresso il re di Franza, sperando mediante lui rehaver Pisa, di la qual per conservarla in libertà venetiani havevano tolto la parte, cioè et fin questo zorno ne costava assà summa de fiorini.

Da Pisa, veramente lettere di Zustignam Morexini, Zuam Paulo Gradenigo, date a Agnam, et Francescho da la Zuecha secretario, et *etiam* l'oratore suo andava ogni matina in collegio exponendo chome la speranza di pixani era in questa illustrissima Signoria, et che, senza il suo ajuto chome haveano facto fin hora, mal di qui avanti poriano far alcuna cossa. Che fino uno mexe compiva le trieve con fiorentini vigilanti a rehaver dita città, et che il voler di quelli cittadini, done et tuti universalmente, era prima manzarsi l'un l'altro che ritornar sotto fiorentini, poiché una volta erano di tanta servitù liberati. Et che il morbo haveva fato gran danno, perhoché era manchato di le persone più di 2500 tra la terra e il contado.

Item, che l'arcolto era stà pochissimo et apena era bastante per le semente, et che quella terra bisognava zercha 8000 stera di formento al mese; che pur fino hora, mediante loro cittadini erano in Cicilia haveano habuto qualche quantità di formento de lì; ma che al presente si diceva era serà le trate in Sicilia. Perhò, chiedevano ajuto. Poi, quelle zente [785] d'arme nostre non bene in hordine per esservi state a li tempi cativi et col morbo. Li stratioti *etiam* pochi; et aricordavano il far provisione, volendo mantener quella terra, la qual se poteva reputar fidelissima. Et è da saper, come le forteze erano tutte in man de' nostri, et de Pisa se disponeva *ad libitum*; ma con gran spesa. *Licet* l'horo facessero li signori et altri officii, *tamen* nel governo dil stato niuna cossa faceva senza il nostro provedidor et secretario. In fato di justicia, l'horo fevano ragione. Et questa città di Pisa è stà causa di molti malli e odii che vien portati a' nostri, per caxom che temeno che non vengi sotto il dominio nostro. Era a Pisa questi condutieri: Zuam Paulo di Manfron con cavalli 250; Zuam Diedo, cavalli 100; Giacomo da Sovergnam, cavalli 100; Brazo de Perosa, cavalli 100; Piero Chieregato morite, et la condotta ebbe Zuam Diedo, come ho scritto di sopra; Filippo Albanese, cavalli 80; Lazarin da Rimano, cavalli 80. In summa, cavali 690, che son homeni d'arme 172, et stratioti. Et a dì 23 settembre, nel consejo di pregadi, fo consultato questa materia con gran credenze, che poi di soto, fin qualche zorno, si saperà la conclusione. *Unum est*, che 'l ducha de Milano non voria per niente nostri difendese Pisa, et voria fiorentini la rehavessero, acciò nostri non agumentasse stato. Et al tutto sin qui son terminati nostri di ajutarla per mantenerla in libertà, et li mandono in gropi duc. ... milia per dar le page.

[1497 09 23]

A dì 23 ditto, nel consejo di pregadi, fo terminato, atento che fiorentini aspetavano per mar molti navilii de formenti dovea vegnir di Franza a Ligorne, et *etiam* si divulgava per molte vie il re di Franza faceva armata, et perché Andrea Loredam capitano di le nave armade era con la sua barza fuora et fin qui haveva habuto stretta comissione di star in Sicilia per tuto lujo et poi tornar in Levante, visto quello havea facto a la Rochella et era venuto a Modom, al presente li fo scritto che dovesse ritornar in Sicilia et in quelle parte, et andar dove a lui pareva fosse navilii de' inimici. Et li devano ogni ampla libertà. La qual cossa fo perfetissima, perché secondo il tempo navegerà, operandossi a la destruction de' inimici. Al qual effecto, esso capitano havea gran cuor, et supratutto questa licentia haveva desiderato.

Ancora, fo scritto a Domenego Malipiero proveditor di l'armata, che dovesse andar con le 3 galie havea *immediate* a Zenoa a custodia di quella città et Riviera. Et *etiam* il re don Fedrigo ne mandava 2 galie; siché a Zenoa sarano 3 galie nostre, 2 di [786] Napoli, et 2 di Milano, zoè quelle dil gobo Zustignam armate per forza. Et questo feno a requisition di quel governador di Zenoa che pur dubitava di novità, chome per lettere di oratori nostri et secretario Zorzi Negro, era de li, se intendeva. Perché il tutto in queste materie gallice era la conservation di Zenoa a la devution di la liga, perché, se el re di Franza potesse de li far mutar stato et ponervi el cardinal San Piero *in Vincula* et domino Baptistino di Campofregoso, le cosse per lui anderiano bene. L'armada veramente di zenoesi era ancora a Tolon in assedio de quella de' francesi, che ivi nel porto si stava et per l'horo riparo haveano fabricato alcuni bastioni. Et pur le nave di zenoesi si era a la bocha, disposti, o di rehave la l'horo nave per dicti francesi in tempo de trieva presa, over che non si poteseno muover, né più sul mar venir a danizar quelle barze et galioni francesi. In Zenoa adoncha, in questo tempo, se ritrovava secretario nostro, zà anni tre stato, Zorzi Negro, el qual *quotidie* dimandava licentia. Et per li padri di collegio fo decreto che Marco Bevazam *etiam* andasse in loco suo a starvi per secretario. *Tamen*, per esser Zorzi Negro accepto a quel governador e quella terra, la Signoria nostra mal volentiera lo mutava in questi tempi. Et è da saper come, hessendo, propinquo a Milano, a la badia di Chiaravalle morto domino Obieto dal Fiescho fratello di domino Joanne Aloysio che era capetanio di l'armata di zenoexi a Tolon et il primo huomo di Zenoa et capo di la parte gatescha, media fra Adorni et Fregosi, da la qual parte questi gati tien quella vince; or dito domino Joanne Aloysio si partì di l'armada lassando uno vice capetanio, et vene a Zenoa, non ben sano. Et a dì 16 settembre, fo fato ivi in Zenoa le exequie dil sopra ditto domino Obiecto, a le qual vi fu il governador con tutti li oratori ivi erano, sì quelli sono deputati a Zenoa, *videlicet*: Spagna, Napoli, nostro secretario et domino Coradolo Stanga prothonotario commissario del ducha di Milano, qual Domenego Trivixam orator cavalier nostro andava in Spagna, et il Boldù stava mal, et li altri doy dil ducha de Milano, *videlicet* el generale di humiliati et domino Zuam Piero Soardo. Et fu fato dicte exequie molto degne, et la oratione funebre, con gran luminarie ne la chiesa di San Lorenzo cathedral.

In questi giorni, per lettere di Londra venute a dì 22 settembre, de 8 et 14 avosto, se intendeva nuove assà despiacevole. Che la nave nostra di botte 3000, patrom Polo Foscari,

che con vini era andata in ponente, participi Hironimo Tiepolo, Andrea [787] Loredam, Andrea Erizo etc. si dubitava fusse rota in mar di Baya (*sic*) perché niuna cossa di quella si havia inteso da poi molti zorni, et che haveano visto uno alboro grosso in mar et alcuni legni, siché era pericolo di la sua naufragatione. Et *tamen*, per una letera più fresca se intendeva che l'era giunta a le Crugne in Byschaja. Siché, si stava in queste angustie, *maxime* li participi et Hironimo Tiepolo da Londra, ch'è dicto havea suso per ducati 20 milia, et non era segurato di nulla. Tandem, la sera, zonse letere di Londra di Andrea Trivixam orator nostro, advisava il suo zonzer su l'isola, e di la salvatione di dicta nave Tiepola, il sumario di la qual letera sarà qui soto scripta. La quale data a dì 25 avosto a Dobla, ch'è su l'isola d'Ingaltera, perhoché da Cales era passato lì a Dobla, et doveva il zorno seguente entrar in Londra.

Item, che la regia majestà si ritrovava in campo, et l'armada *etiam* preparada, capitano di la qual era uno chiamato milort Stuard. La raina veramente si ritrovava a Londra, chiamata Ysabela, la qual fo figliola di re Edoardo. *Conclusive*, teniva quelle guere apresto havebbe haver fine, et con acordi più presto cha con bataglia. Et per le prime, minutamente adviserà il tutto. El preditto orator nostro, era insieme con quelli dil ducha di Milano.

Da Roma. Per letere di 16 de l'istante, se intese come el pontifice havia fato retenir in preson l'arzivescovo di Cosenza domino Bartolo Florido nominato et suo primario secretario, et questo perché haveva falsifichato molte bolle et brevi, et conferito beneficii senza saputa dil pontifice. *Unde*, per haver questa verità et punirlo justa i soi meriti, el pontifice, *licet* fusse il suo primario secretario, pur lo fece retenir. Quello seguirà di lui scriverò.

Item, intisi come per Roma se divulgava che il pontifice volleva che suo fiol cardinal Valenza renonciasse, over refutesse il capello et altri ecclesiastici beneficii, et ritornasse laico, perché el papa li volleva dar stado in Italia et farlo confalonier di la Chiesa. Et praticava di darli per moglie la rayna moglie che fu di re Ferandino, et neza dil re di Spagna, et che questo re don Fedrico li desse per dota Taranto, et di quello fusse investito principe. *Quid erit scibis*.